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ادامه از صفحه اول

 توپخانه اصولگرایان،  تکنوکرات های 
خشمگین و اصلاح طلبان مغموم

دولــت نهم هــم بــا ایدئولوژی بازگشــت به 
آرمان های انقلاب، حافــظ منافع طبقه ای بود که 
در دولت سازندگی واپس رانده شده و دستشان از 
منافع و منابع اقتصادی کوتاه شده بود. در صورتی 
کــه این طبقــه بیش از هــر طبقه دیگــر خود را 
مستحق بهره برداری از این منابع و منافع می دید. 
دولــت روحانــی حافــظ منافع طبقــه ای از 
نخبگان اقتصادی و سیاســی اســت کــه بیش از 
هر طبقه دیگر به دولت به لحاظ ســببی و نسبی 
نزدیک اند. ازاین روســت که رابطــه تنگاتنگی بین 
دولــت روحانی و مردم شــکل نگرفــت؛ چراکه 
شاکله دولت را افرادی خاص از نخبگان اقتصادی 
و سیاســی نزدیک به روحانی شکل داده اند. البته 
ناگفته پیداســت که بخشــی از این شــکل گیری 
طبقه آریستوکراســی  در دولت روحانی، ناشی از 
تحریم های اقتصادی و اوضاع نابســامان سیاسی 
و اجتماعی اســت و این اوضاع دست مایه خوبی 

شده است برای حمله به این دولت.
 اگرچه در میان جناح های سیاســی بیشــترین 
انتقــاد را اصولگرایان به دولــت روحانی دارند و 
گاه از خــط قرمزهای اخلاقی نیــز عبور می کنند، 
اما با دولت روحانی مشــکل بنیانی ندارند. دست 
بر قضا در جناح های سیاســی اصلاح طلب، طیف 
کارگزاران ســازندگی و مشارکت، بیشترین تعارض 
منافع را با دولت روحانــی دارند. دولت روحانی 
آگاهانه از توســعه سیاســی پا پس کشــید و به 
توســعه اقتصادی روی آورد. اما شرایط داخلی و 
جهانی برای توسعه اقتصادی آن هم اقتصادی با 
بن مایه های سرمایه داری مهیا نبود. البته بسیاری 
از بزرگان اصلاح طلب نیــز در آغاز دولت یازدهم 
و در حیات برجام به این روند باور داشــتند و آن را 

ترویج و تئوریزه می کردند. 
توســعه اقتصادی بــرای اصلاح طلبان در آن 
شــرایط تاکتیکی بود؛ چراکه از توسعه سیاسی و 
مخالفان آن بیمناک بودند، اما توســعه اقتصادی 
بــرای روحانی اســتراتژیک بود، آن هم به شــیوه 
آریستوکراسی . با این دیدگاه بود که اصلاح طلبان 
کنــار گذاشــته شــدند و تکنوکرات هــا محدود. 
سیاســت دولت روحانی با جناح های سیاسی این 
بود: «همه باشند و هیچ کس نباشد». در این میان 
تکنوکرات هــا خشــمگین شــدند و اصلاح طلبان 
مغموم. تکنوکرات ها خود را به سیاست اعتدالی 
و اقتصادی دولت روحانــی نزدیک تر می دیدند و 
اصلاح طلبان از بــد حادثه پا به میدان گذاشــته 
بودند. با گذشت زمان تعارض منافع اصلاح طلب 
خاصه کارگزاران و ســازندگی بــا دولت روحانی 
بیشتر شد و این تعارض منافع انتقادات جدی تری 
را برانگیخــت. تکنوکرات هــا که چندان دلبســته 
توسعه سیاســی و دموکراسی نبودند و به معنای 
واقعــی تکنوکراســی برایشــان در اولویــت بود، 
تکنوکراســی را مقدم بر دموکراســی دانســته و 
بحث هــای تئوریک بســیاری دربــاره دولت های 
ضعیــف و قوی بــه راه انداختند. در بســیاری از 
مصاحبه هــا و چهره هــای نزدیک بــه کارگزاران 
ســازندگی یا دانشــگاهیان، این ایــده قوت گرفت 
که اگر دولت اقتدار نداشــته باشد، دموکراسی در 

جامعه شکل نخواهد گرفت.
 معمــولا در این بحث ها به نهادهای رســمی 
و بــه تجربه تاریخیِ شــکل گیری این ایده اشــاره 
نمی شــد و به گونه ای فراتاریخــی از دولت قوی 
نام برده می شــد که با شکل گیری آن، دموکراسی 
خودبه خود از راه خواهد رســید. اگر بخواهیم این 
ایده را در بســتر تاریخی خــود نقد و تحلیل کنیم، 
بی شــک می توان گفت دولت هاشمی رفسنجانی 
یکی از مقتدرترین دولت های بعد از انقلاب است 
که به دموکراســی منجر نشــد و طبقه تکنوکرات 
حامی دولت با التزام به توسعه، از حمایت دولت 

نیز برخوردار بود. 
به جرئت می توان گفــت در هیچ دولتی چنین 
انسجامی میان دولت و طبقه ای که از آن حمایت 
می کرد، دیده نشده است. اینک هرچه به انتخابات 
۱۴۰۰ نزدیک می شویم، انتقادات به دولت روحانی 
بیشــتر و ضعف های آن درشــت تر از حد معمول 

بازنمایی می  شود.
 دیگر به ندرت صدایی در حمایت از این دولت 
شــنیده می شــود. اصولگرایان و اصلاح طلبان در 
یک موضع اتفاق نظر دارند؛ لحظه شــماری برای 
دســتیابی به دولت ســیزدهم. در ایــن میان یک 
پرســش اساســی پیش روی جناح های سیاسی و 
نامزدهای منتخب وجــود دارد. آنان چه خواهند 
کرد که دولت های قبل قادر به انجام آن نبوده اند. 
بــا پیش شــرط هایی کــه وجــود دارد نتایــج 
به دست آمده چندان دور از ذهن و انتظار نخواهد 
بود. مارکس «در تبیین ســرمایه و ســرمایه داری 
بارها به پیش شرط هایی اشاره می کند که شالوده 
نتایج مشخصی را بنیان می گذارد و در سیر تحول 
خود به آن نتایج می رســد. به عبارت دیگر ســیر 
تحــول از منطقی پیــروی می کند کــه درونی آن 

پدیده است».
 در ایــن مناســبات اجتماعــی و اقتصادی که 
بر مبنای ســرمایه و ســرمایه داری شــکل گرفته، 
دولت ها چه تغییر جــدی ای ایجاد خواهند کرد؟ 
بــا این پیش فــرض کــه «ایدئولــوژی، نظامی از 
باورهاســت که به منافع طبقه ای خاص خدمت 

می کند».

کوتاه از دیپلماسى

درخواست گوترش
 از تهران و واشنگتن

دبیرکل سازمان ملل از ایران و آمریکا خواست  �
تا از بن بســت فعلی بر سر توافق هسته ای خارج 
شوند؛ اما اعلام کرد که انتظار نتیجه سریع ندارد.
Deccan her- به گزارش ایســنا بــه نقــل از
ald، آنتونیــو گوتــرش، دبیرکل ســازمان ملل روز 
پنجشنبه در کنفرانسی خبری در پاسخ به احتمال 
میانجیگــری میــان ایــران و آمریکا اعــلام کرد: 
«کارهــای زیادی باید انجام شــود»؛ امــا «انتظار 
راه حل ســریع نــدارم». گوترش ادامــه داد: من 
بــاور دارم که همگی یعنی تمام کســانی که وارد 
برجام شــده اند و دیگر طرفین باید با یکدیگر برای 
کاهش تردیدها به منظور مواجهه با دشــواری ها 
و موانع همکاری کنند. او بدون اشــاره به احتمال 
میانجیگری گفت که این مسئله دارد «در راستای 
رســیدن به راه حلی حرکت می کنــد که در آن ما 
توافقی خواهیم داشــت که برای صلح و ثبات در 
خلیج (فارس) و جهان ضروری اســت». دبیرکل 
سازمان ملل با ابزار تأسف نسبت به «زیر سؤال رفتن 
توافق هســته ای» بیــان کرد: برجــام یک پیروزی 
بزرگ دیپلماتیک و عنصری ضروری برای صلح و 
ثبات در خلیــج (فارس) بود. او ادامه داد: واضح 
است که دشواری ها و موانعی وجود دارد. مسائل 
پیچیده تر شــده اند؛ چراکه آمریکا توافق را ترک و 
اقدامات بیشــتری اتخاذ کرد. در این زمان ایران نیز 
گام هایی برای توسعه توانایی های هسته ای خود 

برداشته است.

رابرت مالی نماینده آمریکا در امور 
ایران می شود

بر اســاس اعلام برخــی منابع خبــری، دولت  �
جدید آمریــکا به زودی نماینــده جدید دولت این 

کشور در امور ایران را معرفی خواهد کرد.
به گزارش ایســنا، چنــد منبع خبــری بامداد 
جمعــه (به وقت تهــران) گــزارش داده اند «جو 
بایــدن» قصــد دارد «رابــرت مالــی» را به عنوان 

نماینده دولت آمریکا در امور ایران معرفی کند.
بر اســاس گزارش العالم، برخی منابع به پایگاه 
Diplomatic گفته اند دولت جو بایدن پنجشــنبه یا 
جمعه (به وقت محلــی) انتصاب رابرت مالی به 
این ســمت را اعلام خواهد کرد. خبرگزاری رویترز 
هم به نقل از دو منبع مطلع نوشــته دولت بایدن 
قصد دارد مالی را برای این سمت معرفی کند. یکی 
از این منابع گفته انتصاب رابرت مالی پنجشــنبه یا 
جمعــه (به وقت واشــنگتن) اعلام خواهد شــد. 
رابرت مالی که در دوران ریاســت جمهوری «باراک 
اوباما»، رئیس جمهور اسبق آمریکا، هماهنگ کننده 
شــورای امنیت ملی در امور مربوط به غرب آســیا 
و آفریقای جنوبی بود، در حال حاضر ریاست «گروه 

بین المللی بحران» را بر عهده دارد.

ملاقات بوررل و لاوروف
 درباره برجام

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا پنجم  �
فوریــه در مســکو با وزیــر خارجه روســیه دیدار 
می کند و رایزنی درباره برجام از محورهای اصلی 
این دیــدار خواهد بود. بــه گزارش ایلنــا، «ماریا 
زاخارووا»، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، اعلام 
کرد که «جوسب بوررل» مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، پنجم فوریه در مســکو با «ســرگئی 
لاوروف»، وزیــر خارجه روســیه، دیــدار می کند و 
رایزنی دربــاره برجــام از محورهــای اصلی این 
دیدار خواهد بود. او افزود که شــماری از مسائل 
مهم بین المللی از جمله برجام، چشم انداز روابط 
روســیه و اتحادیه اروپا، وضعیت در غرب بالکان، 
تحولات خاورمیانه و شــمال آفریقا و وضعیت در 

قره باغ در این دیدار مطرح می شود.
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روح اله نخعی: بســامد پیام های زمان محــور از ایران 
به ایالات متحــده در حال افزایش اســت. آخر هفته 
گذشته، آژانس بین المللی انرژی هسته ای هم خطاب 
این هشدارها قرار گرفت تا تأکید ایران روی محدودیت 
زمانی، شفاف تر شود. کاظم غریب آبادی، نماینده دائم 
ایران در سازمان های بین المللی در وین، به صراحت از 
احتمال کاهش سطح همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای خبر داد. هم زمان، مجید تخت روانچی، 
نماینده ایران در سازمان ملل متحد نیز درجه هشدار 
به ســاکنان جدید کاخ سفید را بالاتر هم برد و فراتر از 
محدودیت فرصت، از نزدیکی پایان آن صحبت کرد. 
این موضع گیری ها در ادامه نوشته ها و پیام های پیشین 
دیگر مقامات ایــران، به خصوص محمدجواد ظریف 
انجام می شــود که او نیز در مقالــه ای در فارن افرز، 
به صراحت نوشته بود  فرصت تیم بایدن برای استفاده 
از دیپلماســی در مقابل ایران محدود اســت. سؤالی 
که در عین حال مطرح اســت این است که جنس این 
پیام ها و هشدارها چیست؟ آیا از جنس تهدید است، 
یا انذار یا بازی با امتیازها؟ اساســا مســئولان مربوطه 

درباره چه هشدار می دهند؟
  احتمــال پایان همکاری کنونی بــا آژانس در پایان 

«فرصت»
به تعبیری می توان ملموس ترین هشدار تهران در 
هفته های اخیر را در صحبت های آخر هفته گذشــته 
از ســوی غریب آبــادی یافت. نماینده دائــم ایران در 
ســازمان های بین المللــی در وین مشــخصا یکی از 
اتفاقاتی را ذکر کرد که در صورت گذشــتن «فرصتی» 
که تهــران از آن نام می برد، ممکن اســت رخ بدهد. 
طبق گــزارش ایســنا، غریب آبــادی ابــراز امیدواری 
کرد که فرصت ها از دســت نرونــد؛ چراکه همکاری 
فوق العاده کنونــی ایران با آژانس ممکن اســت به 
همکاری عادی بازگردد. او در توییتی گفت: «همکاری 
و حسن نیت، یک خیابان دو طرفه است و نه یک بلوار 
یک طرفــه. قانون جدید مجلس شــورای اســلامی، 
همچنیــن فرصت دیگــری را برای حفــظ همکاری 
کاملا بی سابقه و چشمگیر با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از طریق برداشــتن تحریم ها فراهم کرده است؛ 
امیدواریم فرصت ها از دست نروند؛ چرا که همکاری 
فوق العاده کنونی به همکاری عادی باز می گردد». این 
موضع گیری صراحتا اشاره به یکی از بازمانده های آخر 
تصمیمات ایران در ســایه مذاکرات هســته ای، یعنی 
اجازه پیگیری روندهای اطمینان ســاز از سوی آژانس 
در قبال برنامه هسته ای ایران است که در صورت لغو، 
دقیقا یکی از مســائل مهم مورد نظر طرف های دیگر 
امضاکننده برجــام را هدف می گیرد. ایــران در پایان 
روند گام به گام کاهش تعهدات هســته ای تأکید کرد 
دسترســی های آژانس برای نظارت را به همان شکل 
باقــی خواهد گذاشــت. اما این از معــدود رفتارهای 

باقی مانده ایران در سایه توافقات پیشین است.

  تخت روانچی: «فرصت» رو به پایان است
اما اگر غریب آبــادی به وعده ملموســی در زمینه 
خطــرات اتلاف وقت پرداخته بود، تخت روانچی تلاش 
کرد نشــان دهد فرصتی که ایران از آن سخن می گوید، 
کمتر از چیزی اســت که احتمالا شنونده های غربی این 
پیام ها تصــور کرده اند. نماینده ایران در ســازمان ملل 
متحد اعلام کرد که دولت بایدن برای بازگشت به برجام 
باید ســریعا اقدام کند. به گزارش ایسنا، تخت روانچی، 
روز پنجشنبه در اظهارنظر اختصاصی به یواس ای تودی 
به ادعای نقض برجام از سوی وزیر امور خارجه آمریکا 
و موضع دولت جدید این کشور درباره بازگشت به برجام 
واکنش نشــان داد و گفت: «طرفی که باید مسیرش را 
تغییر دهد آمریکاســت و نه ایران». روانچی همچنین 
عنوان کرد کــه دولت بایدن باید «ســریعا اقدام کند»؛ 
چراکــه «پنجره» ضرب الاجل ایران به واشــنگتن برای 
برداشــتن تحریم های اقتصادی «درحال بسته شــدن» 
است. این پیام احتمالا در پاســخ به روایت هایی است 
که مسئله برجام و توافق هسته ای را بخشی از «برنامه 
صدروزه» بایدن یا بخشــی از فراینــدی بلندمدت برای 

مذاکره دوباره با ایران خوانده اند.
این هشــدارها البته در بستر پیام های متعدد پیشین 
ایران در این زمینه معنا می یابند که برجســته ترین آنها 
در مقاله نویســی دوباره ظریف در یک رسانه آمریکایی 
مطرح شــد. طبق گزارش خبرآنلایــن، ظریف در فارن 
افرز نوشت اگر واشــنگتن به جای بازگشت به برجام بر 
امتیازگیری اصرار کند، فرصت از دســت خواهد رفت». 
او نوشــته خود در فارن افرز را این طور به پایان می برد 
که «پنجره فرصت بــرای دولت جدید ایالات متحده تا 

ابد باز نخواهد بود».
 بازگشت به زمین

نکته ای که برخی حامیان شرط تراشی برای بازگشت 
آمریکا به توافق هســته ای و تعامل دیپلماتیک مطرح 
می کنند، این اســت که آمریکا در بســتری که به هر حال 
توســط دولت ترامپ فراهم شــده اســت، می تواند به 
دنبال امتیازات جدیدی باشــد و صحنــه را تغییر دهد. 
اما واقعیت صحنه اینجاســت که رویکرد دولت ترامپ 
کــه در یک نگاه واقع بینانه می توان آن را «رؤیاپردازانه» 
خواند، بــا واقعیت های روی زمین بــازی فاصله دارد. 
خواستی که از دولت بایدن مطرح می شود، پذیرش تمام 
خواست های ایران و صرف نظرکردن از همه موضوعات 

اختــلاف با ایــران نیســت. در عمل، لغــو تحریم ها و 
اقداماتی در دولت ترامپ است و امکان تعامل واقعی را 
از بین برده است. در فضایی است که طرف های مختلف 
به تعهــدات قانونی و حقوقی خود بازگشــته باشــند، 
ممکن است درباره آنچه هر کدام از دیگری انتظار داشته 
باشد، مذاکره کرد و به نتیجه رسید یا نرسید. اما پیش  از  
اینکه به آن نقطه برسیم، باید حداقل های واقعیت های 

صحنه گفت وگو مشخص باشند.
  بنیان یک توافق بین المللی

از یک نگاه می شود گفت اقدام آمریکا برای مذاکره 
بر سر «شرایط» بازگشتش به توافقی که از نگاه حقوقی، 
ترک آن از ســوی آمریکا غیرقانونی بوده اســت، معنا 
و مفهوم توافــق و مذاکره را در معــرض تخریب قرار 
می دهد. تصمیم یک جانبه برای تغییر شرایط یک توافق 
با استفاده از ابزار ترک توافق و زیرپاگذاشتن بندهای آن، 
عملا به این معنا خواهد بود که توافقی در کار نیســت، 
به خصــوص در حالتی که طرف ناراضی، نه کشــوری 
کم قدرت و تحت فشــار قدرت های بزرگ تر خارجی که 
یکی از طرفین عادی توافقی چندجانبه بوده اســت. در 
چنان فضایی وقتی اتکاپذیری توافق به این شکل تهدید 
شــود، رفتارهای دیگر اعضا نیز قابل پیش بینی نخواهد 
بود و پیش بینی پذیرکــردن روند اتفاقات، انگیزه اصلی 

امضای چنین توافق هایی است.
  از بازگشت تا بازگشت

مســئله دیگری که در این میان حائز توجه اســت، 
تفاوت بین معنای عبارت «بازگشت» است، وقتی درباره 
آمریــکا به کار می رود، با زمانی کــه درباره ایران به کار 
می رود. آمریکا از تمام توافق خارج شــده است و حالا 
باید به برجام بازگردد. اما برخلاف آنچه برخی مقامات 
آمریکایی تلویحا اشــاره کرده اند، موقعیت ایران مشابه 
موقعیت آمریکا نیســت. ایران نه بــا اقدامی یک جانبه 
و به دلخــواه که طبق قواعد موجــود در توافق اقدام 
کرده اســت و نه توافق که بخش هایــی از آنچه را بنا 
بوده در قبال دریافت امتیازات مورد توافق، انجام دهد، 
کنار گذاشته اســت، زمانی که این امتیازات و تعهدات 
از سوی طرف مقابل لغو شــده بود. در نتیجه، درست 
اســت که گزینه پیش رو به عنوان «بازگشــت در مقابل 
بازگشت» تصویر می شــود  اما در بازی «چه کسی اول 
بازمی گردد»، ایران به عنــوان واکنش دهنده، نمی تواند 

شروع کننده باشد.

  ناشدنی های تهران
از طرف دیگر اما مســئله این است که در عالم واقع 
پیش از اینکه آمریکا به تعهدات اصلی خود در برجام 
بازگردد و تحریم های ترامپ برخلاف این توافق را لغو 
کند، ایران اساســا نمی تواند به تعهــدات خود برگردد، 
نه تنها به دلایل ذکرشــده در بالا کــه حقایق مربوط به 
صحنه بین المللی هستند  که به دلیل الزامات سیاست 
داخلــی ایران که چنیــن اقدامی را بــرای دولت ایران 

غیرممکن می کند.
از ســویی، دســتگاه دیپلماســی با محدودیت هاي 
زمانی و امکانی مواجه اســت که مجلس ایران رسما 
آن را تصویــب کرده اســت. اگر زمان به انــدازه کافی 
بگــذرد، بخش هایی از آنچه پیش روی ایران اســت، از 
حالت تصمیم گیری خارج و به حالت اجرای مصوبات 
مجلــس تغییر می کننــد و در آن زمیــن، گفت وگو گره 
چندانــی از کار نخواهد گشــود. ضرب الاجل هایی که 
مجلــس در این مصوبه بنا کرده نیز  مهلت چندانی در 

اختیار قرار نمی دهند.
از طرف دیگر، دولت روحانی در آخرین ماه های خود 
است. هر چه این دولت به خرداد و مرداد ۱۴۰۰ نزدیک تر 
شود، زمان و جای پایش برای اقدامات جدی، محدودتر 
می شــود و با قدرت کمتری می تواند به تصمیماتی به 
بزرگی برجام رســیدگی کند. از جایی به بعد اگر ماجرا 
قدم های اصلی خود را برنداشــته باشــد، این احتمال 
وجود دارد که دولت تنها به گذران امور محدود باشــد، 

تا زمانی که کار را به تیم بعدی تحویل می دهد.
در نهایــت، مخالفــان و منتقــدان وزارت خارجه و 
دولــت فعلی ایــران به طور کلی، در صحنه سیاســت 
فعلی ایران، برخلاف سال ۲۰۱۵، در موضع قاطع قدرت 
هستند و آماده اند تا سال آینده آخرین سنگر باقی مانده 
در ساختار قوای ســه گانه را نیز از غیراصولگرایان پس 
بگیرند. در چنین شرایطی، حتی اگر ظریف بخواهد پیش 
از اینکه بلینکن گامی بردارد، تعهدات ایران را بازگرداند 
و حتی اگر از میان محدوده مصوبه مجلس راهی برای 
ایــن کار پیدا کند، فضای تهران به هیچ وجه اجازه چنین 
کاری به او نخواهد داد و ممکن است او اجازه پیدا نکند 
همین چند ماه آخر را هم در جایگاه مذاکره کننده یا حتی 

وزیر خارجه به کار خود ادامه دهد.
تیم بایــدن قطعا به دنبال این نیســت که صرفا به 
برجــام بازگردد و بعد هر از پای میز امضای بازگشــت 
به خانه خود برود. مســائل زیادی هست که طرف های 
توافق مایل به گفت وگو درباره شــان هســتند و بســته 
بــه خواســته ها و امکانات ممکن اســت امــکان این 
گفت وگوها را پیدا کنند یا نکنند؛ اما اگر ســازه ناهنجار 
و بی ثباتی که ترامپ بــدون رعایت هیچ کدام از قواعد 
صحنه بین المللی بر زمین دیپلماســی با ایران ساخت، 
هر چه زودتر با تصمیم بایدن از میان برداشــته نشــود، 
فروخواهد ریخــت و ویرانه هــای آن، راه را برای همه 

خواهد بست.

وزیر خارجه کشــورمان در ادامه تور دیپلماتیک به منطقه قفقاز، به 
ترکیه رفــت و با همتای ترک خود ملاقات کرد. این اولین دیدار ظریف با 
مقامات ترک بعد از چالش توییتری و اعتراض آمیز او بر ســر شعرخوانی 

اردوغان بود.
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان، در نشست خبری مشترک با 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه گفت: روابط با ترکیه برای ما بسیار مهم 
است. وی تأکید کرد: با رفتن دولت تروریست دونالد ترامپ امیدواریم روابط 

کشورهای منطقه به حالت عادی خود بازگردد.
ظریــف گفت: ما امروز به مســئله انرژی، ترانزیت، مســائل انســانی و 
شرکت هایی که با چالش های تجاری روبه رو هستند، پرداختیم. ما اهمیت 
زیادی برای شرکت های تجاری ترکیه ای قائل هستیم و امیدواریم روابطمان 
در این زمینه گســترده تر شود. وزیر خارجه کشــورمان تأکید کرد: به منظور 
کم کردن مشــکلات و رنج های ملت سوریه به گفت وگوهای آستانه ادامه 

می دهیم و گفت وگوها اکنون جای جنگ در این کشور را گرفته است. ظریف 
گفت: ما با صراحت تحریم های آمریکا علیه ترکیه را محکوم کردیم و برای 
آنها هیچ ارزشی قائل نیستیم. باعث تأسف است که دولت آمریکا معتاد به 
تحریم شده است. این سیاست آمریکا به ضرر تمام دنیا و خود آمریکا تمام 
خواهد شــد. وزیر خارجه کشورمان 
گفت: این اقــدام در واقع نمونه بارز 
قانون شکنی است. اقداماتی که ایران 
کرد، بر اســاس توافق بــرای جبران 
اقدامــات طرف آمریکایــی بود و به 
معنــای تلاش ایران برای دســتیابی 
به ســلاح هســته ای نیســت. ما از 
نظر اعتقادی و اســتراتژیک، ســلاح 
هسته ای را قبول نداریم و آن را باعث 
امنیت نمی دانیــم. معتقدیم هرچه 
سریع تر باید ســلاح های هسته ای از 
ســوی همه دارندگان این ســلاح ها 
نابود شوند . ظریف گفت: این را تأکید 
می کنم کــه آمریــکا از برجام خارج 
شــده و تعهدات خود را نقض کرده 
و اکنون هم وظیفه آمریکاســت که 
به برجــام بازگــردد و تعهدات خود 
را اجرا کند. بــه محض اینکه آمریکا 
تعهداتــش را اجــرا بکنــد و ما نفع 
اجــرای این تعهدات را ببینیم، ما هم 
تعهــدات خود را به طــور کامل اجرا 
می کنیــم و ایــن در بالاترین ســطح 
از سوی رهبری  جمهوری اســلامی 

اعلام شده است.
وی در بخــش دیگــری از ایــن 
نشست تأکید کرد: جمهوری اسلامی 
و ترکیه در شرایط دشــوار با یکدیگر 
روابط بســیار خوبی داشتند و در هر 

شــرایطی این روابط را با جدیت ادامه خواهنــد داد. امروز ما فرصت های 
ویژه ای بــرای همکاری داریم؛ نه تنها در ســوریه بلکــه در منطقه قفقاز. 
همین طور امروز صحبت کردیم که به درخواســت دوســتان افغانستانی، 
همکاری ســه جانبه ایران، ترکیه و افغانســتان را داشته باشیم. زمینه های 
همکاری برای ما فراوان اســت و ان شــاءاالله با اتخاذ یک موضع منطقی تر 
از ســوی آمریکا، فرصت برای گســترش روابط بین ایران و ترکیه افزون تر 
خواهد بود و حتما به افزایش روابط ما خواهد انجامید. ظریف افزود: اکنون 
فرصت برای ما فراهم اســت که بتوانیم در مسیر اتصالات زمینی، انرژی و 
ریلــی به همدیگر کمک کنیم و من امیــدوارم علی رغم برخی ملاحظاتی 
که کشــورها دارند، این همکاری ها به شکلی شدنی است و نسبت به این 
موضوع بسیار خوش بین هستم. من اطلاعات سفرهایم را در اختیار برادرم 
مولود قرار دادم و اطلاعات این سفرم را در اختیار چهار کشور قرار می دهم 
تا بتوانیم این مســیر همکاری را طی کنیم. ظریف در بخش دیگری گفت: 
ان شــاءاالله در آینده نزدیک اجلاس وزرای خارجه ایران، ترکیه و آذربایجان 
را در ایران برگزار خواهیم کرد و همکاری های ایران و ترکیه در حوزه قفقاز 
حتما همکاری های مثمرثمر برای همه منطقه خواهد بود. پیرو حرف هایی 
که از سوی رؤسای جمهور ترکیه، آذربایجان و روسیه درباره همکاری های 
منطقه ای مطرح شــده بود، من با مشــورت دوستانم در ترکیه یک سفر به 
پنج کشور را شروع کردم و امروز خوشحالم که بعد از بازدید از چهار کشور، 
در ترکیه هستم. در سفر به آذربایجان، روسیه، ارمنستان و گرجستان تأکید 
کردیم که باید گذشــته به عنوان یک مســیر برای آینده و برای سازندگی به 
صورت مثبت مورد استفاده قرار بگیرد و آتش بس موجود تأیید و محکم تر 
شود. وزیر خارجه کشــورمان ادامه داد: حضور شرکت های ترکیه در ایران 
برای ما بسیار مهم است و امیدواریم این شرکت ها بتوانند بدون هیچ مانعی 
در ایران ادامه حضور داشته باشند . ما در ایران منتظر جناب آقای اردوغان 
هستیم و ان شاءاالله به زودی تاریخ را قطعی خواهیم کرد؛ هم برای اجلاس 
همکاری های راهبردی و هم برای اجلاس سران روند آستانه. همکاری ما 
در چارچوب آستانه باعث شده بتوانیم آلام مردم سوریه را کاهش بدهیم و 
با کمک یکدیگر و با کمک دولت فدراسیون روسیه، در کمیته قانون اساسی 
کار را پیش ببریم؛ گرچه ســرعت به اندازه ای که ما می خواستیم نبود، اما 

مهم این است که امروز در سوریه صحبت جایگزین جنگ شده است.
اهمیت صلح و ثبات در جنوب قفقاز

چاووش اوغلــو، وزیر خارجه ترکیه نیز در نشســت خبری مشــترک با 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان گفت: در رابطه با برخی مسائل 
منطقه ای و همکاری ایران و ترکیه از جمله موضوع سوریه، بحث و رایزنی 

کردم.
به گــزارش ایســنا، وی گفت: در رابطه با ســفرهای ظریــف با برخی 
کشــورهای منطقه گفت وگو کردیم. وزیر خارجه ترکیه گفت: صلح و ثبات 
در جنوب قفقاز برای منطقه بسیار مهم است و تمام کشورها از این مسئله 
بهره خواهند برد. اوغلو در ادامه گفت: امیدواریم آمریکا به برجام بازگردد 

و به تحریم های یک جانبه خود علیه تهران پایان دهد.

ملاقات با اردوغان  
به گــزارش العالم، محمدجواد ظریف پــس از دیدار با مولود 
چــاووش اوغلــو، همتای ترکیــه ای، بــا رجب طیــب اردوغان، 

رئیس جمهور این کشور نیز دیدار و گفت وگو کرد.
این دیدار در کاخ وحدالدین با حضور چاووش اوغلو و پشــت 

درهای بسته انجام شد.

ظریف در ترکیه:
در هر شرایطى روابط خوب با ترکیه ادامه مى یابد

از احتمال کاهش سطح همکاری با آژانس تا هشدار نزدیکی پایان مهلت بازگشت

زنگ خطر «فرصت» از تهران


